Tra le traduzioni offerte dall'Arpinate la più adatta sembra sia *contagio naturae*, citata in *div.* 2.33 e in *fat.* 5, alla quale va aggiunta l'alternativa *contagio rerum*, menzionata in *fat.* 7. Accanto a queste, si attestano altre formule come *convenientia naturae* (*div.* 2.124), *coniunctio naturae* (*div.* 2.24, 119, 124, 142), *concentus* o *consensus naturae* (*div.* 2.34; *nat. deor.* 3.28), *convenientia et coniunctio naturae* (*div.*

⁵ Cic. *div.* 2.34.

⁶ Cic. *nat. deor.* 3.28; *div.* 2.144.

⁷ Cic. *div.* 2.34, 124, 142.

⁸ Cic. *Tusc.* 3.16: *Veri etiam simile illud est, qui sit temperans – quem Graeci σόφρονα appellant eamque virtutem σωφροσύνην vocant, quam soleo equidem tum temperantiam, tum moderationem appellare, non numquam etiam modestiam.*

⁹ Cic. *nat. deor.* 2.47: *Cumque duae formae praestantissimae sint, ex solidis globus (sic enim σφαιραν interpretari placet), ex planis autem circulus aut orbis, qui κύκλος Graece dicitur; 2.64: Saturnum autem eum esse voluerunt qui cursum et conversionem spatiorum ac temporum contineret. Qui deus Graece id ipsum nomen habet: Κρόνος enim dicitur, qui est idem χρόνος id est spatium temporis.*

¹⁰ Cic. *de orat.* 2.256: *Alterum genus est, quod habet parvam verbi immutationem, quod in littera positum Graeci vocant παρονομασίαν, ut «Nobiliorem mobiliorem» Cato; aut, ut idem, cum cuidam dixisset «eamus deambulatum» et ille «quid opus fuit de?»; orat. 128, 181; ac. 1.25; fin. 5.66; nat. deor. 2.29, 94.*

¹¹ Guazzoni Foà 1957, 226.

¹² *ibid.*, 227-30. Cf. anche Cic. *Tusc.* 4.12; *div.* 1.1; *fat.* 28.

¹³ *ibid.*, 230 s. Si propone a tal proposito il confronto con le traduzioni ciceroniane del termine ἀξίωμα: dapprima *effatum* in Cic. *ac.* 2.95, poi *pronuntiatum* in *Tusc.* 1.14; infine *enuntiatio* in *fat.* 1.

¹⁴ *ibid.*, 232 s. Cf. anche Cic. *nat. deor.* 2.58; *div.* 1.95; *fat.* 1.

2.124). Molto più generica è l'espressione *naturae societas* (*div.* 2.147), né mancano perifrasi più estese come quelle riportate in *De natura deorum* 2.19: ... *tanta rerum consentiens, conspirans, continuata cognatio*, o in *De divinatione* 2.142: *continuatio et coniunctio naturae*¹⁵.

Se da una parte così numerose perifrasi confermano l'incertezza e il disagio dell'autore, che più volte tenta di tradurre il concetto di συμπάθεια non riuscendo a soddisfare pienamente le proprie aspettative, dall'altra la scelta dei termini e le singole perifrasi non sembrano casuali ma esito di una selezione meditata.